5) di dare atto che la spesa complessiva trova impuiazione per € 83.773,28=, allintervento cod.
meccanografico 08.01.2 del bilancio corrente esercizio;

6) didare alto che la presente determinazione:
& esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile atiestante la coperiura
finanziaria;
* va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
s va pubblicata allAlho Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
« vainserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso lufficio Segretaria.

Addi, 1 4 0T7.7018

ABILE DEL SERVIZIO

COMUNE di VALSTRONA

Provincia del Vetbano Gusio Ossola = -

UFFICIO TECNICO

Determinazione n. 125 del 14.10.2016

Visto di regolarita contabile che attesta la copertura fifanziaria, a\] sensi dell'art. 151 comma 4 del T.U. n.
267/2000.

adar 14 OTT 208

CIH

| Capitolo............... IE Prenotaz —El/mpegno . NI

Copia conforme all'criginale della presente determinazione viene trasmessa a:

O - ASSESES. tivverierrnevermnnsirernnes O-8egreteria ....oooovei i i e,
O-Vigili oo e O- COmMMErCio ...ovevrivvir e veene e
- Patrimonio .....ccceuviiianie, O - Ragioneria ....ccoeevevvvrive e nnvencannns
O-Tribubli oo, 0 - Albo Pretorio ......cocov e

Su attestazione del Messo Comunale si cerlifica che copia conforme all'originale della presente
determinazione viene affissa allAlbo Prelorlo a parﬂre dal giorne ....4.8.NTT." ... Per 15 giorni
consecutivi. m 1 8-0TT 2018

unale

V4

kz c;i)lresen1e8:cﬁr|5-|é fﬁmorme alf’originale. .

: ‘.IH‘S.le [ [%(:omuna{e

CUP 02351200000000 :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U.E.L. n. 287/2000;

Visto il D. Lgs. n. 163/20086;

Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

Visto I'art. 53 comma 23 della Legge n°388 del 23/12/2000;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1959 del 13.06.2014 con la quale & stata confermata la
responsabilita del servizio;

Premesso che:

con I'Accordo di Programma def 17.11.2010 tra il Ministero dellAmbiente e Tutela del Territorio e del
Mare e la Regione Piemonte, & stato assegnato al Comune di Valstrona l'importo complessivo di €
650.000,00= per lavori di “sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”;

con Decreto Commissariale n. 003 del 21 dicembre 2011, veniva finanziala la prima fase di
progettazione preliminare/definitiva dei lavori in oggetto, per un importo di € 39.000,00, e veniva
direttamente fraitenuta dal Commissario Stracrdinario, un'ulteriore somma di € 16.250,00, per le
spese previste dalf'art. 1 comma 5 del D.P.C.M. 20 luglio 2011 e dall'art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 8
aprile 2011,

con delibera G.C. n. 6 del 25.01.2012 veniva individuato in relazione ai lavorl di cui sopra, il
Responsabile del Procedimento unico per le fasi della progettazione, dellaffidamento,
dell'esecuzione nella persona delf'arch. Alessandro Recupero-Responsabile del Servizio Tecnico;

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24, in data 29.05.2013, & stato approvatoe il progetio
preliminare/definitive per lmporto di € 650.000,00 dei "Lavori di sistemazione idrogeologica dei
versantt in fraz. Forno”;

con Decreto n. 16 del 10.07.2013 del Commissario Straordinaric delegato per [lattuazione
dellAccordo di Programima suddetto, veniva approvato if progetto di cui irattasi, dettando dsile
osservazioni da recepire in fase esecutiva;

con Decreto n. 003 del 28.04,2014 del Commissario Straordinario, venivano richiamati | precedenti
decreti commissariali e veniva confermato il finanziamento relative alla seconda fase, sia per la
progeltazione esecutiva sia per la realizzazione degli interventi di cui trattasi, ollre che stabilire la
tempistica per 'espletamento della gara,

con deliberazione G.C. n. 33 in data 13.08.2014, & stato approvato il progetto eseculivo dei "Lavori
di sistemazione idrogeclogica dei versanti in fraz. Forno”, per l'importo di € 650.000,00;

con Determina del Responsabile del Servizio n. 161 del 29.10.2014, sono stali affidati mediante
procedura negoziata i "Lavori di sistemazione idrogeologica dei versantt in fraz. Forno”, allimpresa
SISCOM srl con sede in ARONA - Via XX Settembre n. 73, per un importc di € 130.218,96=, al
netto del ribasso offerto pari al 568,27% sullimporto a base di gara, olire ad € 143.748,82= per il
costo della manodopera non soggelio a ribasso di gara @ ad € 2.000,00= per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso, e quindi per un importo di aggiudicazione confratiuale di € 275.967,78=, (iVA
22% esclusa);

& stato stipulato il contratto d’appalto in data 19.12.2014 Rep. n. 696 e registrato telematicaments a
Verbania in pari data al n. 4678 Serie 1T;




= con Determina del Responsabile del Servizio n. 89 del 16.07.2015, & stata approvata la contabilita
relativa al 1° S.A.L. e liquidato il cerlificato di pagamento n®1 per un importo di € 139.300,00= olire a
€ 30.646,00= per L.V.A. al 10% e quindi per complessivi € 169.946,00=;

s con Delermina del Responsabile del Servizio n. 159 del 15.12.2015, & stata approvata la contabilita
relativa al 2° S.A.L. e liquidato il certificato di pagamento n°2 per un importo di € 123,100,00= oltre a
€ 27.082,00= per LV.A. al 22% e guindi per complessivi € 150.182,00=;

+ con lettera prot. n. 3010 del 26.08.2015, cosl come indicato al punto 3 lett. b) dell'Allegato 1 del
Decreto Commissariale del 06.07.2015, veniva richiesto al Commissarfo Straordinario delegato it
riutilizzo delle economie derivanti dalla procedura di affidamento;

» il Commissario Straordinario defegato con nota giunta via PEC con ns. prot. n. 31567 del 11.09.2015
chiedeva al Settore Tecnico Novara — Verbania una valutazione tecnico-amministrativa

+ il Settore Tecnico Novara — Verbania con niota n. 51697/A1814A del 13.10.2015 giunta via PEC con
ns. prot. n. 3513 del 13.10.2015, faceva pervenire la valutazione di cui sopra;

» i Commissario Straordinario delegato con nota giunta via PEC con ns. prot. n. 4103 del 04.12.2015
autorizzava 'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara per la realizzazione di ulteriori lavori
nei rispetto dei disposti normativi vigenti, nel limite def 20% dell'importo del contratio;

* con Determina del Responsabile del Servizio n. 70 del 01.06.2016 & stata approvata la perizia di
suppletiva e di variante dei lavori di cui traltasi, per un importo di € 331.083,23, che ha elevato
I'importo netto contrativals ad € 55.115,45= al netto del ribasso d'asta, tale da non comportare la
necessita di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessive di € 650.000,00, in
quanto | maggiori oneri economici dellintervento possono essere sostenuti con parte delle somme
ricavate dal ribasso d'asta e dalla voce imprevist;

Visto che i lavori sono stati ultimati in data 09.09.2016 come da verbale in pari data e quindi in tempo
utile rispetto alle condizioni contrattuali;

Dato atto che i suddetti lavori sono stati regolarmente eseguiti secondo quanto stabilito dal progetto e
dalla successiva perizia suppletiva e di variante;

Visti ghi atti contabili presentati dal Direttore dei Lavori, Ing, Gabriele Priotto di Gravellona Toce, relativi
allo stato finale dei lavori in oggetto indicati, eseguiti dallimpresa sopraindicata, al netto del ribasso, per
Fimporlo di € 331.086,62=;

Preso atlo:

- che in data 22.09.2016 prot. 3010 il Direttore del Lavori Ing. Gabriele Priotto di Gravellona Toce ha
consegnato la contabilita finale a tutto il 09.09.2016 composta da Libretto delle misure, Registro di
contabilith, Sommario del Registre di contahilitd, Stato finale dei favori, Relazione sul conto finale e
Certificato di regolare esecuzione

- che & stato oftenuto DURC regolare;

Visto che il responsabile del procedimento ha redatto la relazione finale riservata sul conto finale ai
sensi dell'ex art. 202 del D.P.R. n. 207/2010;

Ricordato che I'opera & finanziata per €. 650.000,00 tramite contributo in conto capitale della Regione
Plemonte secondo I'Accorde di Programma del 17.11.2010 con il Ministero delfAmbiente e Tutela del
Territorio & del Mare e confermato con Decreto n, 003 del 28.04.2014 del Commissario Stracrdinario;

Visto il quadro economicoe finale di spesa predisposto dall'Ufficic Tecnico in data 10.10.20186;

Visto art. 102 comma 2° del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la sostituzione del collaudo con il
certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori per i contratti pubblici di importo inferiore alla
soglia europea di cui all'articolo 35 de! predetto decreto;

Visto, la fattura elettronica n. 15/PA del 23.09.2018, con ns. prot. n. 3032 in pari data, con la quale la
Ditta “SISCOM stl con sede in ARONA - Via XX Seitembre n. 73, ha richiesto Ia liquidazione dello stato
finale per il credito residuo risultante dal certificato di regolare esecuzione pari a € 68.666,62=, oltre a €
15.106,66=, per |.V.A. al 22% e quindi per un totale di € 83.773,28=, per i lavori di cui all'oggstto

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti contratiualmente previsti per disporre ora la liquidazione
delle fatture sopra evidenziate;

Visto l'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2018 che prescrive, alla data di emissione del certificato di collaudo
provvisorio, la cessazione dell'effetto della cauzione definitiva di € 133.209,65= prestata mediante polizza
fidejussioria n. 20141513120311050 rilasciata dalla GABLE Insurance A.G. di Vaduz (Liechtenstein), in data
14.11.2014;

Acquisito il visto di regolarita, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 49 e deli'art. 151 comma 4° del D.Lvo. n® 267 del 18/08/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1) di approvare gii atti dslia contabilita finale sopracitati ed i certificato di regolare esecuzione relativi ai
“Lavori di sistemazione idrogeologica dei versanti in fraz. Forno”, redatli dal Direttore del Lavori, Ing.
Gabriele Priotto di Graveliona Toce, opere eseguite dall'impresa SISCOM srl con sede in ARONA - Via
XX Settembre n. 73, per un importo complessivo di € 331.066,62=, oltre VA di legge;

2) di approvare il gquadro economico finale di spesa predlsposto dall Ufflcm Tecnico 10.10.2016 & cosl
determinato:

ey 1° FASE
Spese tecniche progetto preliminare AR —
Spese tecniche progetio definitivo € 720000 @00 eeeee-
Spese tecniche per relazione geologico-tecnica (pretim.-defin, ) € 7.00000f @ meeeee-
Spese tecniche per relazione agrotecnica (preliminare-definitiva) € 550000 =nemnnn
Conir.Int. 2-4% su spese {ecniche € 738,00 0 e
{VA 21% su spese tecniche € 5341987 = e
Incentivo ex art. 92 D.Lgs.163/2008 e s.m.i. T P 1.770,02 —
Rilievo fotogrammetrico S ol e 6450000 e
- TOTAi:E € 39.000,00] @
Accantonnamenti art.7 lett.B3 l e Il 2,50% deh"!mporfo N .
complessivo di cui all’Allegato B Decrefo n. 3/2011 i
------------ ' 2° FASE
IMPORTOLAVORI 1 e € 329.086,62
- Onetiperlasicurezza I e € 2.000,00
------ € 331.066,62
SOMME ADISPOSIZIONE | e —
- WA22%suilavori e € 7283466
- Spese tecniche progettazione esecutivo, dl. ecollaudo | ceeeen € 16.000,00
- Spese tecniche per relazione geologico-tecnica {esecutive) | = ceeeen € 1.900,00
- Spese tecniche per retazions agrotecnica (esecutwa) —————— € 3.400,00
- Contr.Int. 2-4% su Spese tecniche T € 746,00
- VA 22% su Spese tecniche U T G il € 4.850,12
- Spese Tecniche perizia S L €  4.330,00
- Contr.Int. 2-4% su Spese tecniche perizia ! o e € 158,20
- IVA 22% su Spese tecniche perizia N T € 987,40
- Incentivo ex art. 92 D.Lgs.1683/2006 e smi. ™ st | e €  7.04598
- Spese gara D € 225,00
------ € 112.477,36
TOTALE Y € 443 543,98
Accantonamenti art.7 lett, B3 IH 0,20% dei lavori base d'appalto
di cui all’'Allegato B Dgcreto n. 3/201 U € 1.102,00
ECONOMIE € 150.104,02

TOTALE STANZIAMENTO PREVISTO NELL'ACCORDO DI
PROGRAMMA € 650.000,00

3) di liquidare a favore dellimpresa SISCOM srl con sede in ARONA - Via XX Settembre n. 73, il credito
residuo risuliante dal certificato di regolare esecuzione pari a € 68.666,62=, olire a € 15.106,66=, per
LV.A. al 22% e quindi per un totale di € 83.773,28=, per i lavori di cui all'oggetto;

4) di svincolare la cauzione definitiva di € 133.209,66= madiante polizza fidejussioria n.
20141513120311050 rilasciata dalla GABLE Insurance A.G. di Vaduz (Liechtenslein), in data
14.11.2014;



